
1 

Ä n d e r u n g s s a t z u n g  

Dritte Satzung zur Änderung der Benutzungsordnung der Virtuellen Hochschule Bayern  

vom 18. März 2022 

Auf Grund von § 3 Abs. 4 VHBV erlässt die Virtuelle Hochschule Bayern (vhb) folgende 

Änderungssatzung: 

§ 1

Die Benutzungsordnung der Virtuellen Hochschule Bayern (vhb) vom 26. Januar 2011, zuletzt geändert 

durch Änderungssatzung vom 14.01.2019, wird wie folgt geändert: 

1. § 3 wird wie folgt geändert:

Abs. 1 Nr. 4 wird der Klammerzusatz „(z.B. OER-Bereich)“ nachgestellt.

2. § 4 wird wie folgt geändert:

a. Abs. 2 Satz 1, erster Halbsatz erhält folgende neue Fassung:

„(2) 1 Für die Nutzung des Portals CLASSIC vhb werden bei Online-Registrierung

folgende Daten von den Nutzenden verarbeitet:

b. Abs. 4 wird wie folgt neu gefasst:

„(4) Verarbeitungen nach Abs. 2 und 3 erfolgen auch bei Aufruf weiterer Dienste aus

dem vhb-Portal heraus – insbesondere dann, wenn der aufgerufene Dienst eine 

Authentifizierung (z. B. Rückmeldung) oder zusätzlich eine Autorisierung (z. B. 

Kursbuchung) erforderlich macht – sowie im Rahmen der Kursevaluation.“

3. § 5 wird wie folgt geändert:

Die Aufzählung in Abs. 2 erhält folgende neue Fassung:

 „- Vorname, 

- Name,

- Geschlecht,

- E-Mail-Adresse,

- Hochschule,

- weitere dienstl. Kontaktdaten wie akad. Grad, Telefon, Telefax, URL, Postanschrift 

(freiwillige Angaben).“

4. Die Anlage 1 zu § 4 Abs. 1 („Anerkennung der Benutzungsordnung der Virtuellen Hochschule 

Bayern (vhb)“) wird wie folgt neu gefasst:



2 

„Mir ist bekannt, dass die Anerkennung der Benutzungsordnung der vhb Voraussetzung für 

die Zulassung zur Nutzung der über die vhb verbreiteten Lehrangebote ist. Die 

Benutzungsordnung der vhb habe ich zur Kenntnis genommen. Ich erkenne die 

Benutzungsordnung der vhb ausdrücklich an. 

Auf die Datenschutzinformationen der vhb wurde ich hingewiesen.“ 

5. Anlage 3 zu § 4 Abs. 9 Satz 2 („Ergänzende Nutzungsbedingungen SMART vhb“) wird wie folgt 

geändert:

a. Der Titel wird wie folgt geändert: „Ergänzende Nutzungsbedingungen für das 

Repositorium der Virtuellen Hochschule Bayern (vhb) (SMART vhb / OER Bereich)“

b. Ziffer 1.1 erhält folgende neue Fassung: 

„1.1 Das Repositorium der Virtuellen Hochschule Bayern, ist eine Plattform für 

digitale Lehr- und Lernmaterialien, die zur Weiterverwendung innerhalb des 

Verbundes der vhb freigegeben sind (SMART vhb) bzw. für jede Person frei 

zugänglich zur Verfügung gestellt werden (OER Bereich). Das Einstellen und/oder 

Nutzen von Inhalten kann auf Hochschulangehörige der Trägerhochschulen der vhb 

beschränkt werden.“

c. Ziffer 2.1 erhält folgende neue Fassung:

„2.1 Die Materialien aus dem Bereich SMART vhb stehen zur 

hochschulübergreifenden Nutzung innerhalb des vhb-Verbundes bereit. Ein 

Herunterladen der Lerneinheiten und Materialien ist grundsätzlich nicht zulässig. Die

Lerneinheiten und Materialien werden im Regelfall über das edu-sharing Plug-in in 

das Learning Management System (LMS) der nutzenden Hochschule eingebunden 

und so den Studierenden zur Verfügung gestellt. Die Lerneinheiten werden auf dem 

Repositorium bearbeitet. Materialien im OER Bereich sind im Rahmen der jeweiligen 

Creative-Commons-Lizenzen frei nutzbar.“

d. Ziffer 2.2 erhält folgende neue Fassung:

„2.2 Die Anmeldung als Nutzende ist für den Bereich SMART vhb nur für 

Angehörige der Trägerhochschulen möglich. Der Zugang für Nutzende erfolgt auf 

dem Repositorium in der Regel via Shibboleth (vhb-Verbund im DFN), bei Zugang 

über ein edu-sharing Plug-in via anonymisierter LMS Benutzerdaten. Für die Nutzung 

des OER Bereichs ist eine Anmeldung nicht erforderlich. Nutzende arbeiten unter 

Verwendung einer anonymen ID.“

e. In Ziffer 3.6 werden die Worte „freien Lizenz“ durch die Worte „Creative-Commons-

Lizenz“ ersetzt.

f. Es wird folgende neuer Ziffer 3.7 einfügt:

https://www.vhb.org/benutzungsordnung
https://www.vhb.org/datenschutz


3 
 

„3.7 Das Einstellen von Materialien setzt einen Autorenzugang (2.3) voraus.“ 

g. Die bisherige Ziffer 3.7 wird 3.8. 

h. In Ziffer 4 wird das Wort „hierfür“ durch die Worte „Zum Nutzen der SMART vhb 

Lerneinheiten“ ersetzt. 

i. In der Überschrift zu Ziffer 5 werden die Worte „SMART vhb“ gestrichen. 

§ 2  

Die Änderungssatzung tritt zum 01. Juli 2022 in Kraft. 

 
Bamberg, den 01.06.2022 

 

gez. G. Ruppert 

 

Prof. Dr. Dr. habil Godehard Ruppert 

Präsident der Virtuellen Hochschule Bayern 

 


